
Maturitní předmět: Člověk, občan a společnost

Témata ústní zkoušky profilové části maturitní zkoušky pro šk. rok 2024/2025:

1. Chudoba, sociální rozdíly a sociální politika v ČR.

2. Nezaměstnanost, její příčiny a dopady. Inflace.

3. Práce a svět člověka (pracovní právo).

4. Menšinová problematika a ČR.

5. Sociální deviace, kriminalita a systém trestního práva.

6. Současná česká politická scéna očima politologie a státovědy.

7. Rodina, manželství a partnerství.

8. Vznik a narození. Zánik a smrt. Důsledky na právní vztahy.

9. Stát a národ z hlediska politologie a státovědy.

10. Závazky a smlouvy.

11. Sociologie jako věda.

12. Ekonomie jako věda.

13. Česká společnost a její sociologické, politologické, ekonomické a právní proměny od

roku 1989 do současnosti.

14. Vybrané osobnosti z dějin sociologie a jejich díla.

15. Gender a kultura, kultura a gender.

16. Spotřebitel a jeho chování. Spotřebitelské právo.

17. Státní rozpočet.

18. Peníze a pozemky. Věci z pohledu ekonomie a práva.

19. Moc zákonodárná, výkonná a soudní.

20. Ústava, demokracie a její obranyschopnost.

21. Lidská práva a jejich ochrana v ČR.

22. Základní lidskoprávní dokumenty v Československu a České republice. Vývoj

lidských práv.

23. Nedemokratické režimy a podoby jejich historického vývoje a fungování.

24. Spravedlnost včera a dnes. Proměny a podoba fungování soudní soustavy v

komunistickém Československu a dnes.

25. Korupce a integrita.

1



Další závazné informace ke konání MZK z maturitního předmětu Člověk, občan a

společnost:

Zkouška se koná formou ústní zkoušky před maturitní zkušební komisí.

Během ústní zkoušky před zkušební komisí si studující losuje jedno z 25 témat. Na přípravu

má studující 15 minut, samotná ústní zkouška trvá také 15 minut. Ústní zkouška probíhá jako

řízený rozhovor s pracovním listem. Studující při zkoušce předloží seznam prostudované

literatury, který během školního roku průběžně konzultuje s Markem Stojanem, garantem

předmětu.

V Praze dne 30. září 2024.

Marek Stojan, garant maturitního předmětu

2


